АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п.Садовый

О проведении месячника безопасности людей

на водных объектах в осенне - зимний период 2018-2019

годов на территории Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», «Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Саратовской области» утвержденных постановлением Правительства

Саратовской области от 11.09.2007 № 316-П, на основании Устава Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области, в

целях предупреждения гибели людей на водных объектах  в зимний период: п

о с т а н о в л я ю:

          1. Провести с 1 декабря 2018 года по 1 февраля 2019 года в Садовском

муниципальном образовании Татищевского района Саратовской области

месячник безопасности людей на водных объектах в зимний период.

          2. Утвердить Положение о проведении месячника безопасности людей

на водных объектах Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области в осеннее - зимний период согласно

приложению № 1.

3. Утвердить План мероприятий месячника безопасности людей на

водных объектах на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области в осеннее - зимний период

согласно приложению № 2.

4. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

муниципальных правовых актов.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Панфилову К.И.

  Глава  муниципального образования                                          О.Г. Богомолова

01.12.2018             № 97

Приложение № 1

к постановлению

администрации Садовского

муниципального образования

Татищевского района

Саратовской области

от 01.12.2018 №97

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении месячника безопасности людей на водных объектах

на территории Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области в осенне - зимний период.

1. Общие положения

1.1. Месячник безопасности людей на водных объектах (далее по тексту

– месячник) в осеннее - зимний период проводится в соответствии с Планом

основных мероприятий Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018-

2019 годы.

Месячник безопасности людей на водных объектах на территории

Садовского муниципального образования Татищевского района в осенне-

зимний период проводится в целях:

       предотвращения гибели людей на водных объектах, особенно детей, во

время ледостава и в зимний период;

пропаганды среди населения правил безопасного поведения на воде

подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям,

терпящим бедствие на воде.

2. Основные требования по организации месячника

2.1. Порядок и особенности проведения месячника определяются

постановлением администрации Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области о проведении месячника

безопасности людей на водных объектах.

2.2. Общее руководство и контроль за проведением месячника

осуществляется председателем комиссии по предотвращению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

администрации района.

2.3. При проведении месячника обязательными являются следующие

мероприятия:

определение мест, запрещенных для выхода на лед и мест массового

выхода любителей подледного лова рыбы на водоемах муниципального

образования;

осуществление мероприятий по выявлению мест

несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ,

недопущению выхода на них людей и выезда транспорта;

установка в местах несанкционированного выхода людей и выезда

транспорта на лед запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов;

проведение разъяснительной и профилактической работы среди

населения по правилам безопасного поведения на водных объектах в осенне-

зимний период, о местонахождении безопасных мест отдыха людей на льду и

подледного лова рыбы, толщине льда в указанных местах, а также об

опасных местах и участках возможного выхода людей и выезда

автомобильной техники на лед в целях снижения гибели людей на водных

объектах;

подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по

правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период;

организация контроля за водоёмами, расположенными в черте

населенных пунктов, с целью предотвращения появления детей на

неокрепшем льду;

проведение в образовательных учреждениях занятий, встреч, бесед,

конкурсов, викторин, игр, соревнований направленных на предупреждение

случаев гибели детей на водоемах района при ледоставе и в зимний период.

ПЛАН

проведения месячника безопасности людей на водных объектах на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района в осенне-зимний период 2018-2019 года

№

п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственный за

проведение

Отметка о выполнении

1 Разъяснение населению правил безопасного

поведения на воде при ледоставе и в зимний

период

На период месячника Глава муниципального

образования, специалисты

администрации

2 Обучение граждан действиям по оказанию

помощи людям, терпящим бедствие

На период месячника Заместитель главы

муниципального

образования, руководители

организаций и учебных

учреждений ( по

согласованию)

3 Проведение в образовательных учреждениях

занятий, встреч, бесед, конкурсов, викторин,

игр, соревнований направленных на

предупреждение случаев гибели детей на

водоемах района при ледоставе и в зимний

период

До 15.12 2018 года

Руководители учебных

учреждений (по

согласованию)

4 Организовать и провести в период ледостава

совместные патрулирования мест массового

выхода любителей подледного лова рыбы,

силами сотрудников администрации

муниципального образования расположенных

на территории Садовского МО с привлечением

участкового уполномоченного полиции отдела

МВД России по Татищевскому  району (по

согласованию)

На период месячника Специалисты

администрации и

участковый

уполномоченный полиции

отдела МВД России по

Татищевскому  району (по

согласованию)

5 Организовать контроль за водоёмами,

расположенными в черте населенных пунктов,

с целью предотвращения появления детей на

неокрепшем льду

На период месячника Специалисты

администрации

6 Разработать и распространить среди населения

памятки и листовки по правилам поведения на

водоемах в осенне-зимний период.

До 05.12.2018 года Глава муниципального

образования, специалисты

администрации

7 Определить места, запрещенные для выхода на

лед и места массового выхода любителей

подледного лова рыбы на водоемах района.

Установить на данных водоемах запрещающие

знаки и предупреждающие аншлаги

До 05.12.2018 года Заместитель главы

муниципального

образования

8 Спланировать и осуществлять мероприятия по

выявлению мест несанкционированного

образования автогужевых и пеших ледовых

переправ, недопущению выхода на них людей

и выезда транспорта

На период месячника Глава муниципального

образования, специалисты

администрации

9 В местах несанкционированного выхода людей

и выезда транспорта на лед выставить

запрещающие знаки и предупреждающие

аншлаги; организовать проведение совместных

патрулирований силами сотрудников

администрации с привлечением  участкового

уполномоченного полиции ОМВД России по

Татищевскому району. При формировании

группы в обязательном порядке предусмотреть

наличие в ней сотрудника, имеющего право

составлять протоколы за административное

нарушение

На период месячника Заместитель главы

муниципального

образования

10 Еженедельно проводить уточнение участков

для массового отдыха людей на льду водоемов,

подледного лова рыбы, выколки льда и выезда

автотранспорта на водоема

На период месячника Специалисты

администрации

11 Обобщить отчетный материал организаций,

образовательных учреждений о проведении

месячника

До 30.01.2019 года Заместитель главы

администрации